

Le Conseil d'administration de la société AUTO NEJMA MAROC du 11 mars 2020 a arrêté les comptes de l'exercice 2019, avec un chiffre d'affaires de **2.293.489.318** dirhams, en augmentation de **12 %** par rapport à l'année 2018.


Le résultat d'exploitation pour l'année 2019 a été arrêté à **243.210.737** dirhams, en augmentation de **44 %** par rapport à celui de 2018. Le résultat net pour l'année 2019 a été arrêté à **159.225.477** dirhams, en augmentation de **42 %** par rapport à celui de 2018.

Compte tenu de l'Etat d'urgence lié à la pandémie du Covid 19, AUTO NEJMA s'est mobilisé afin de réduire l'impact de cette crise sur sa situation financière et ses activités ; tout en respectant les mesures sanitaires les plus strictes afin de garantir la santé et la sécurité de ses collaborateurs, de ses clients et partenaires.


BILAN (ACTIF)				Exercice	
ACTIF	Brut	Amortissement et provisions	Net	Précédent	
				Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>22 019 600,16</b>	<b>12 680 292,74</b>	<b>9 339 307,42</b>	<b>11 660 362,30</b>	
A * Frais préliminaires					
C * Charges à répartir sur plusieurs exercices	22 019 600,16	12 680 292,74	9 339 307,42	11 660 362,30	
T * Primes de remboursement des obligations					
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>11 185 980,90</b>	<b>2 638 198,61</b>	<b>8 547 782,29</b>	<b>6 665 650,37</b>	
F * Immobilisation en recherche et développement					
I * Brevets, marques, droits et valeurs similaires					
S * Fonds commercial					
I * Autres immobilisations incorporelles	11 185 980,90	2 638 198,61	8 547 782,29	6 665 650,37	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>642 378 468,08</b>	<b>220 633 501,91</b>	<b>421 745 966,17</b>	<b>433 884 464,13</b>	
M * Terrains	212 133 048,00		212 133 048,00	212 133 048,00	
O * Constructions	315 430 620,31	153 776 581,31	161 654 039,00	174 219 700,44	
B * Installations techniques, matériel et outillage	52 187 744,90	34 319 910,42	17 867 834,48	20 912 248,61	
I * Matériel transport	25 317 247,13	12 338 037,06	12 979 210,07	16 347 734,79	
L * Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	29 052 309,81	20 198 972,72	8 853 337,09	10 780 634,39	
S * Autres immobilisations corporelles					
E * Immobilisations corporelles en cours	8 258 497,93		8 258 497,93	221 097,93	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>174 949,46</b>		<b>174 949,46</b>	<b>174 949,46</b>	
F * Prêts immobilisés					
* Autres créances financières	174 949,46		174 949,46	174 949,46	
* Titres de participation					
* Autres titres immobilisés					
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>					
* Diminution des créances immobilisées					
* Augmentation des dettes financières					
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>675 759 998,06</b>	<b>235 951 992,86</b>	<b>439 808 005,74</b>	<b>452 095 446,26</b>	
<b>STOCKS (F)</b>	<b>759 430 510,92</b>	<b>6 192 410,18</b>	<b>753 238 100,74</b>	<b>488 016 466,92</b>	
A * Marchandises	754 924 809,46	6 192 410,18	748 732 399,28	483 286 395,99	
C * Matières et fournitures, consommables					
T * Produits en cours	4 505 701,46		4 505 701,46	4 730 069,93	
F * Produits intermédiaires et produits résiduels					
I * Produits finis					
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>432 008 937,48</b>	<b>3 857 036,14</b>	<b>428 151 901,34</b>	<b>398 177 176,56</b>	
C * Fournis, débiteurs, avances et acomptes	6 601 419,42		6 601 419,42	31 488 130,00	
I * Clients et comptes rattachés	393 836 603,42	3 857 036,14	389 979 567,28	311 182 371,53	
R * Personnel	870 363,71		870 363,71	892 552,93	
C * Etat	20 563 317,69		20 563 317,69	49 438 799,98	
U * Comptes d'associés					
L * Autres débiteurs	5 401 208,36		5 401 208,36	1 835 110,77	
A * Comptes de régularisation-Actif	4 736 024,88		4 736 024,88	3 340 213,35	
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>					
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (I)</b>					
(Eléments circulants)	74 179,77		74 179,77	321 836,44	
	74 179,77		74 179,77	321 836,44	
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>1 191 813 628,17</b>	<b>10 049 446,32</b>	<b>1 181 464 181,85</b>	<b>886 515 480,92</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>1 916 756 144,29</b>	<b>246 001 439,18</b>	<b>1 670 754 705,11</b>	<b>1 355 959 106,15</b>	

BILAN (PASSIF)				Exercice	
PASSIF	Exercice	Exercice Précédent	Précédent		
			Net au 31/12/18	Net au 31/12/17	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>925 859 922,06</b>	<b>834 169 868,90</b>			
* Capital social ou personnel (1)	102 326 400,00	102 326 400,00			
* Monts : actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé, dont versé.....					
* Primes d'émission, de fusion, d'apport					
* Ecarts de réévaluation					
F * Réserve légale	10 232 640,00	10 232 640,00			
I * Autres réserves	8 652 273,80	8 652 273,80			
N * Report à nouveau (2)	645 223 130,70	600 659 084,07			
A * Résultat nets en instance d'affectation (2)					
C * Résultat net de l'exercice (2)	159 225 477,56	112 399 470,83			
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>925 859 922,06</b>	<b>834 169 868,90</b>			
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>					
N * Subvention d'investissement					
T * Provisions réglementées					
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>					
* Emprunts obligataires					
* Autres dettes de financement					
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>					
* Provisions pour risques					
* Provisions pour charges					
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>					
* Augmentation des créances immobilisées					
* Diminution des dettes de financement					
<b>Total I(A+B+C+D+E)</b>	<b>925 859 922,06</b>	<b>834 169 868,90</b>			
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>614 214 223,72</b>	<b>614 214 223,72</b>			
A * Fournisseurs et comptes rattachés	264 560 826,66	228 954 773,50			
S * Clients créditeurs, avances et acomptes	174 786 856,16	19 020 102,91			
B * Personnel	19 545 225,35	14 129 144,12			
I * Organisme sociaux	11 209 618,32	5 963 723,01			
F * Etat	57 161 505,70	43 951 289,70			
* Comptes d'associés					
C * Autres créanciers	13 055 324,10	14 604 839,88			
I * Comptes de régularisation passif	73 885 868,43	46 028 234,67			
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>8 773 707,22</b>	<b>7 784 707,46</b>			
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>	<b>22 644,24</b>	<b>2 761,17</b>			
<b>Total II (F+G+H)</b>	<b>623 010 575,88</b>	<b>384 439 576,42</b>			
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>1 670 754 705,11</b>	<b>1 355 959 106,15</b>			

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)				
NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	exercices précédents		
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
X * Ventes de biens et services produits	2 251 395 668,58		2 251 395 668,58	2 010 390 561,24
L * Chiffre d'affaires	42 093 650,07		42 093 650,07	31 346 010,83
O * Variation de stocks de produits (1)	-324 368,47		-324 368,47	42 299,85
I * Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
T * Subventions d'exploitation	4 035 024,03		4 035 024,03	645 000,00
A * Autres produits d'exploitation	8 645 338,88		8 645 338,88	12 434 018,92
R * Reprises d'exploitation :				
transferts de charges				
<b>Total I</b>	<b>2 305 945 313,09</b>		<b>2 305 945 313,09</b>	<b>2 054 917 880,54</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
A * Achats consommés(2) de marchandises	1 817 107 782,14	4 255,00	1 817 107 782,14	1 653 137 081,45
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	16 670 372,38		16 670 372,38	16 632 909,17
* Autres charges externes	64 820 633,12	-648,90	64 819 984,16	64 045 113,39
* Impôts et taxes	3 896 348,99		3 896 348,99	3 381 529,71
* Charges de personnel	128 486 684,83		128 486 684,83	120 468 940,47
* Autres charges d'exploitation	1 441 470,31		1 441 470,31	1 424 914,20
* Dotations d'exploitation	40 597 798,35		40 597 798,35	37 422 735,70
<b>Total II</b>	<b>2 062 730 969,63</b>	<b>3 606,10</b>	<b>2 062 734 575,73</b>	<b>1 888 613 224,09</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (III-I)</b>			<b>243 210 737,37</b>	<b>168 404 666,35</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
F * Produits des titres de participations et autres titres immobilisés				
* Gains de change	2 917 158,20		2 917 158,20	1 126 284,14
* Intérêts et autres produits financiers	136 847,07		136 847,07	0,00
* Reprises financières : transferts de charges	418 027,09		418 027,09	261 005,40
<b>Total IV</b>	<b>3 472 032,96</b>		<b>3 472 032,96</b>	<b>1 388 289,54</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>				
* Charges d'intérêts	6 084 689,18		6 084 689,18	6 063 911,23
* Pertes de change	4 727 762,89		4 727 762,89	1 294 386,43
* Autres charges financières	0,00		0,00	0,00
* Dotations financières	74 179,77		74 179,77	321 636,44
<b>Total V</b>	<b>10 886 631,83</b>		<b>10 886 631,83</b>	<b>11 380 134,10</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>-7 414 598,87</b>	<b>-9 790 844,56</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			<b>235 796 138,50</b>	<b>158 613 821,89</b>
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
N * Produits des cessions d'immobilisations	856 462,00		856 462,00	5 939 941,70
O * Subventions d'équilibre				
R * Reprises sur autorisations d'investissement				
I * Autres produits non courants	6 347 891,83		6 347 891,83	1 726 385,72
U * Reprises non courantes : transferts de charges	1 844 000,00		1 844 000,00	0,00
<b>Total VIII</b>	<b>9 150 353,83</b>		<b>9 150 353,83</b>	<b>7 666 327,42</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	778 884,13		778 884,13	1 633 426,24
* Subventions accordées				
* Autres charges non courantes	9 258 071,64		9 258 071,64	1 317 783,44
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	1 948 000,00		1 948 000,00	0,00
<b>Total IX</b>	<b>11 984 955,77</b>		<b>11 984 955,77</b>	<b>3 351 209,68</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII+IX)</b>			<b>-2 832 601,94</b>	<b>4 515 117,74</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>			<b>232 963 536,56</b>	<b>163 129 939,63</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>			<b>73 748 059,00</b>	<b>60 729 469,00</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>159 225 477,56</b>	<b>112 399 470,63</b>
<b>XIV TOTALS DES CHARGES (II+V+IX)</b>			<b>2 310 567 699,88</b>	<b>2 063 973 507,50</b>
<b>XV TOTALS DES PRODUITS (I+III+VIII+X)</b>			<b>2 169 342 222,32</b>	<b>1 951 574 036,87</b>
<b>XVI RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>			<b>159 225 477,56</b>	<b>112 399 470,63</b>



40, Boulevard Anfa  
Casablanca



Deloitte Audit  
Bd Sidi Mohammed Benabdelhak  
Bâtiment C - Tour Inva 3 - Zone  
d'Urbanisme  
Lx Marina - Casablanca Maroc

**AUTO NEJMA MAROC S.A**  
Km 10, route d'El Jadida  
Casablanca

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER 2019 AU 31 DECEMBRE 2019**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 17 mai 2018, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société **AUTO NEJMA MAROC S.A.**, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement, et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de **925 859 922,06 MAD** dont un bénéfice net de **159 225 477,56 MAD**. Ces états ont été arrêtés par le conseil d'administration le 11 mars 2020 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

**Responsabilité de la Direction**

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité de l'Auditeur**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative. Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse.

Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et ce dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**Opinion sur les états de synthèse**

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et concordent avec les informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration arrêté le 11 mars 2020 destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.


**Vérfications et informations spécifiques**

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration arrêté le 11 mars 2020 destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêt des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué que les feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale ordinaire appelée à statuer sur les comptes.


Casablanca, le 30 avril 2020

**KPMG**



**Redouane M. Rhalib**  
Associé

**Deloitte Audit**



**Sakina Bensouda Korachi**  
Associée